令和７年４月１１日

保護者 様

加古川市立氷丘小学校

校 長  衣笠 めぐみ

気象警報発令時等の登下校について

陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は本校

教育活動にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

 さて、気象警報発令時等の登下校については、加古川市立小学校統一して下記の対応となっておりま

すので、よろしくお願いします。

記

１ 暴風・暴風雪・大雨・大雪・洪水の警報

※中学校の対応は小学校とは異なりますので、ご注意ください。

※警報・注意報の発表対象地域は、「兵庫県」「兵庫県南部」「播磨南東部」で発表される場合があり

ます。その際は、発表対象地域に『加古川市』が含まれているかどうかを必ずご確認ください。

２ 竜巻注意情報

  ※解除後の登校については、tetoruで連絡します。

  ※雷発生時は、児童・保護者の判断で安全な場所に避難し、雷が遠ざかったら再登校します。

３ 地震（震度５弱以上）が発生した場合

４ 登校後に警報発表、地震発生等の場合
  ☆発表時刻、気象情報、通学路の状況、学校内の実情等を考慮のうえ、保護者様への引渡し、集団

下校等、適切な処理をとります。

  ☆下校させる場合は、登校班でまとめ、教職員が引率するなど安全面に十分配慮しながら下校させ

ます。この場合、ＰＴＡ本部を通して地区理事さんに連絡しますので、可能な限り通学路の安全

確保をお願いいたします。また、tetoruでも連絡いたします。

５ 熱中症特別警戒アラート、熱中症予報 WBGT３５の予測が発表された場合
  ☆登下校については、その都度 tetoruで連絡いたします。

６ その他
☆市内において災害が予想される際は、市教育委員会の判断により警報発令の有無にかかわらず、

学校を臨時休校とする場合があります。

☆浸水等の恐れがある箇所等については、地域の状況に詳しい保護者の皆様に安全面について十分

ご配慮いただきますと共に、児童の下校や遊び等について配慮するため、学校への連絡もよろし

くお願いいたします。

 午前７時の時点で、

 『加古川市』に警報発表されている場合、『臨時休業』

午前７時の時点で

『兵庫県』に竜巻注意情報が発表されている場合、『自宅待機』し、

『解除されてから登校』

登校前に『加古川市』で発生した場合、『臨時休校』